EDITAL N.º 355/2025 – PROPP/PROGEP/UFMS

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO VOLUNTÁRIO NOS
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFMS - FLUXO CONTÍNUO - PROPOSTAS APROVADAS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp), no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado preliminar da análise das propostas de Estágio de Pós-Doutorado Voluntário,
conforme disposto no Edital UFMS/PROPP/PROGEP nº 141, de 14 de maio de 2025.

1. RECURSOS ADMINISTRATIVOS

1.1. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o
título da mensagem: “Interposição de Recurso ao Edital de Resultado de Novembro” para
selecao.propp@ufms.br entre os dias 07 e 10/11/2025.

2. PROPOSTAS APROVADAS

Protocolo da Proposta Sigproj PPG/UA

ZFGKK.120725 Educação/CPTL

QUUBT.131025 Biotecnologia/FACFAN

XZYAE.061025 Tecnologias Ambientais/FAENG

Z12AQ.021025 Estudos Culturais/CPAQ

8CF4J.230925 Ciência Animal/FAMEZ

D6PAS.100725 Ecologia e Conservação/INBIO

Campo Grande, 05 de novembro de 2025.

FABRÍCIO DE OLIVEIRA FRAZÍLIO,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Fabricio de
Oliveira Frazilio, Pró-Reitor(a), em 05/11/2025, às 16:39,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

05/11/2025, 16:44 SEI/UFMS - 6019241 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

06/11/2025

N° 8668
Pg. 796

mailto:selecao.propp@ufms.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6019241 e o código CRC BA545D2D.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7190 / 3345-7184
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000014/2025-27 SEI nº 6019241

05/11/2025, 16:44 SEI/UFMS - 6019241 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

06/11/2025

N° 8668
Pg. 797

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0